连组通〔2016〕57号

关于开展优秀家规和家风故事征集活动的通知
各县区委组织部，市委各部委，市各委办局党组（党委），市各直属单位党委，驻连部省属单位党组（党委）：
为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，推动“两学一做”学习教育更好地融入日常，促进党员和党员领导干部自觉把合格党员的要求融入家庭文化建设，自觉立好家规、正好家风，更好地淳正党风政风、促进社风民风。市“两学一做”学习教育办公室决定面向全市党员和党员领导干部征集优秀家规和家风故事，现将有关事项通知如下：
一、活动主题

晒家规家风，做合格党员
二、征集内容

1、优秀家规：可以是家族世代传承、历史悠久的经典家规，也可以是自己创作提炼的现代家规。家规的内容要贴近生活，健康向上，语言凝练，富有内涵，便于传诵。每则不超过50字，家规的注解不超过150字。

2、家风故事：用发生在长辈或者自己身上的典型事例，来阐述你的家庭乃至家族的家风，可以是诗礼传家、勤俭持家、尊老爱幼、明事知礼、正直善良、诚实守信、廉洁自律等家风主题的一个方面，也可以是其中的几个方面。要求内容真实，思想健康，情感真挚，感悟深刻，引人向善，便于传讲，字数不超过1000字。

三、活动步骤

1、征集阶段（6月10日—7月10日）。全市广大党员和党员领导干部以家庭为单位自愿参加，填写《优秀家规和家风故事征集表》交至所在单位组织人事部门，汇总后逐级上报至县级或相当于县级党委组织人事部门。各地各部门各单位要组织初评，进行择优推荐，各县区各推荐3个家规和3个家风故事，各功能板块、市各部门各单位各推荐1个家规和1个家风故事，于7月20日前将纸质版一式三份报送至市“两学一做”学习教育办公室，地址：连云港市海州区桃园宾馆405室，联系人：骆冉，联系电话：85423661；电子版请一并发送至邮箱：lyglxyzbgs@126.com）。

2、组织评选（7月10日—7月20日）。市“两学一做”学习教育办公室将联合有关部门，组织专家和党员群众代表对征集到的家规和家风故事进行认真评选，评出一、二、三等奖及优秀奖若干名，颁发证书。

3、大力宣传（7月20日—8月30日）。市“两学一做”学习教育办公室将通过市级新闻媒体、门户网站、公益广告等载体，采取新闻报道、典型宣传、言论评论、专题专访等形式，对优秀家规和家风故事进行集中宣传。

四、工作要求

1、精心组织，明确职责。征集活动面向全体党员和党员领导干部，各地各部门各单位要高度重视，把家规和家风故事征集工作作为“两学一做”学习教育的一项重要工作，紧扣时间节点，周密安排部署，明确专人负责，有力有序推进好各项工作。各上报单位要认真开展初评，严格把关征集内容，确保原创性。
2、深入动员，确保质量。各地各部门各单位要把宣传动员贯穿征集活动始终，有效提升知晓率和参与度。要深入基层、深入一线，真正把那些富有特色、向善向上、便于传诵的家规和家风故事挖掘出来、收集起来。各级新闻媒体要全过程、多角度地加强宣传报道，大力宣传先进事迹和典型故事，真正形成人人皆知、家家参与的良好氛围。
3、务求实效、彰显特色。各地各部门各单位要切实抓好征集工作，着力使征集过程成为党员照镜对标、见贤思齐的过程，成为党员自我教育、自我提高的有效载体。要参照优秀家规和家风故事，引导广大党员和党员领导干部立足岗位和生活实际，立好家规、正好家风，进一步引领好社会风尚。
附件：优秀家规和家风故事征集有关表格
中共连云港市委组织部

                    2016年6月3日

附件：

优秀家规和家风故事征集表（一）
	姓 名

	性 别

	年 龄

	工作单位或   家庭住址

	联 系

方 式

	家  规
	（每则不超过50字，分开表述，表内填写，不可附页）

	注  解
	（家规的注解不超过150字，表内填写，不可附页）

	出  处
	（如果是世代传承的，请注明来源出处，新创作请注明“新创作”。表内填写，不可附页）

	推荐单位    意见
	（盖  章）

                                         ****年**月**日

	县级或相当于县级党委组织人事部门审批意见
	（盖  章）

                                         ****年**月**日

注：此表报送至各有关单位组织人事部门，汇总后报送至县级或相当于县级党委组织人事部门。初评结束后，优秀作品报送至市“两学一做”学习教育办公室
优秀家规和家风故事征集表（二）

	姓 名

	性 别

	年 龄

	工作单位或   家庭住址

	联 系

方 式

	家风故事
	（不超过1000字，可附页）

	故事背景
	（表内填写，不可附页）

	推荐单位    意见
	（盖  章）

                                         ****年**月**日

	县级或相当于县级党委组织人事部门审批意见
	（盖  章）

                                         ****年**月**日

注：此表报送至各有关单位组织人事部门，汇总后报送至县级或相当于县级党委组织人事部门。初评结束后，优秀作品报送至市“两学一做”学习教育办公室
中共连云港市委组织部办公室                   2016年6月3日印发

— 2 —
— 1 —